
ATA DE SESSÃO - FINAL - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2018
Processo Administrativo Nº 7.459/2018

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: EDSON CARLOS PEREIRA 
Data de Publicação: 30/05/2018 09:25:32

09/06/2018 09:49:32    CADASTRO DE PROPOSTA    DISCASA DISTRIBUIDORA SAOCARLENSE DE AUTOMOVEIS LTDA
09/06/2018 09:49:37    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DISCASA DISTRIBUIDORA SAOCARLENSE DE AUTOMOVEIS LTDA
12/06/2018 16:36:27    CADASTRO DE PROPOSTA    S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES - EIRELLI
12/06/2018 16:38:52    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES - EIRELLI
12/06/2018 17:17:22    CADASTRO DE PROPOSTA    VEBRASIL CONCESSIONARIA EIRELI - EPP
12/06/2018 17:17:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VEBRASIL CONCESSIONARIA EIRELI - EPP
12/06/2018 18:35:26    CADASTRO DE PROPOSTA    INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME
12/06/2018 18:53:04    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME
13/06/2018 08:31:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores licitantes. Estamos iniciando a partir deste momento a sessão pública do PE 33/2018. Boa sorte a todos!
13/06/2018 08:32:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aviso Importante: Do(s) vencedor(es) de cada item, será exigido ao final da fase de lances, o envio das características do(s) veículo
(s) a fim de classificação. Caso não seja compatível com o exigido em Edital, o(s) licitante(s) será(ão) desclassificado(s).
13/06/2018 08:35:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto, assim que encerrar a fase de lances, será obrigatório a apresentação dos descritivos técnicos do veículo.
13/06/2018 08:42:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que dentro de 3 minutos estarei iniciando o sistema randômico para todos os itens em disputa.
13/06/2018 08:48:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos no sistema pré randômico!
13/06/2018 09:06:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro encerrada a fase de lances.
13/06/2018 09:11:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço a todos os licitantes vencedores que encaminhem as características dos veículos.
13/06/2018 09:16:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo para envio das informações deverão ser encaminhados no prazo de até 30 minutos.
13/06/2018 09:20:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
As características serão avaliadas, onde não atendendo as características mínimas a empresa será desclassificada.
13/06/2018 09:29:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, peço que enviem os documentos de Habilitação por e-mail no prazo de até 30 minutos.
13/06/2018 09:32:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que o prazo encerra as 10h
13/06/2018 10:34:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, estamos analisando todas as características dos veículos propostos.
13/06/2018 10:34:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dentro de alguns instantes, divulgaremos o resultado da análise.
13/06/2018 10:54:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes
13/06/2018 10:54:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Venho informar a todos os apontamentos dos veículos
13/06/2018 10:55:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Item 01 - Veículo Sedan
13/06/2018 10:55:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Edital exige que nas dimensões do comprimento o veículo esteja entre 4,62 a 4,66.
13/06/2018 10:57:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O veículo proposto da marca Chevrolet Cobault é de 4,48 m

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 13/06/2018 11:26:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
PORTO FERREIRA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES - 
EIRELLI

 083 22.645.916/0001-31 88.596,00 88.596,00 Não

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - FRACASSADO
LOTE No. 1

13/06/2018 10:57:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Item 02 - Veículo Hatch
13/06/2018 10:57:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa vencedora não apresentou o Tributo Federal vigente.
13/06/2018 10:58:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Item 03 - Camioneta Utilitário
13/06/2018 10:59:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Edital exige que a capacidade de tanque seja igual ou superior a 55 litros e que o veículo contenha ar condicionado.
13/06/2018 11:00:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O veículo proposto da marca Chevrolet modelo montana a capacidade de tanque é igual a 49 litros. Não foi apresentado em suas 
características que o veíuclo possui ar condicionado.
13/06/2018 11:00:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Item 04 - Veículo Furgão tipo Ambulância
13/06/2018 11:01:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Edital exige que as dimensões comprimento seja de no mínimo 4,400 e a distância entre eixo de 2,660.
13/06/2018 11:02:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Veículo proposto da marca Renault modelo Kangoo apresenta as dimensões de comprimento igual a 4,010 e a distância entre eixos 
de 2,600.
13/06/2018 11:02:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PORTANTO
13/06/2018 11:02:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro resolve desclassificar todos os itens em virtude do não cumprimento as exigências mínimas propostas em Edital.
13/06/2018 11:05:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Item 03 - Veículo montana proposto declarado FRACASSADO. O 2. colocado deste item é a empresa Discasa, porém, por falta de 
documento a empresa foi Desclassificada.
13/06/2018 11:06:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Item 04 - Veículo kangoo ofertado pela 2. colocada. Não sendo possível negociar, em virtude da desclassificação do modelo 
apresentado.
13/06/2018 11:08:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que a sessão seguirá para fase de recursos e logo após o encerramento da sessão.
13/06/2018 11:16:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro encerrada a fase de recursos.
13/06/2018 11:17:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O certame será declarado FRACASSADO.
13/06/2018 11:17:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradeço a participação de todos.
13/06/2018 11:18:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
13/06/2018 11:19:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O acompanhamento técnico dos veículo foi feito pelo Senhor Galhardi, Chefe de Transportes da frota da Prefeitura.

2 de 6Gerado em: 13/06/2018 11:26:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
PORTO FERREIRA-SP



30/05/2018 09:25:32    PUBLICADO    

04/06/2018 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/06/2018 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/06/2018 08:30:15    DISPUTA    

13/06/2018 08:30:15    LANCE    S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES - EIRELLI 88.596,00

13/06/2018 08:46:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
13/06/2018 08:46:34    PRÉ-RANDÔMICO    

13/06/2018 08:51:34    TEMPO RANDÔMICO    

13/06/2018 08:58:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES - EIRELLI
13/06/2018 08:58:34    HABILITAÇÃO    

13/06/2018 09:00:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: Senhor licitante, peço que envie no prazo de até 30 minutos as características técnicas do veículo 
ofertado, para o e-mnail pregao@portoferreira.sp.gov.br
13/06/2018 11:08:25    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/06/2018 11:13:25    EM ADJUDICAÇÃO    

13/06/2018 11:21:16    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES - EIRELLI inabilitado. Motivo: Empresa declassificada em virtude pelo não 
atendimento as dimensões de comprimento do veículo. Edital exige entre 4,62 a 4,66 e o veículo apresentado é de 4,48.
13/06/2018 11:26:08    FRACASSADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DISCASA DISTRIBUIDORA SAOCARLENSE DE 
AUTOMOVEIS LTDA

 093 59.599.134/0001-13 52.840,00 52.840,00 Não

INABILITADOS

30/05/2018 09:25:32    PUBLICADO    

04/06/2018 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/06/2018 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/06/2018 08:30:16    DISPUTA    

13/06/2018 08:30:16    LANCE    DISCASA DISTRIBUIDORA SAOCARLENSE DE AUTOMOVEIS LTDA 52.840,00

13/06/2018 08:46:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
13/06/2018 08:46:34    PRÉ-RANDÔMICO    

13/06/2018 08:51:34    TEMPO RANDÔMICO    

13/06/2018 09:04:34    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é DISCASA DISTRIBUIDORA SAOCARLENSE DE AUTOMOVEIS LTDA
13/06/2018 09:04:34    HABILITAÇÃO    

13/06/2018 11:08:25    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - FRACASSADO
LOTE No. 2

3 de 6Gerado em: 13/06/2018 11:26:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
PORTO FERREIRA-SP



13/06/2018 11:13:25    EM ADJUDICAÇÃO    

13/06/2018 11:21:49    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DISCASA DISTRIBUIDORA SAOCARLENSE DE AUTOMOVEIS LTDA inabilitado. Motivo: Empresa declassificada em virtude pelo 
não atendimento a apresentação do Tributo Federal Regular.
13/06/2018 11:26:08    FRACASSADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME  039 03.478.563/0001-88 55.640,00 55.630,00 Sim

DISCASA DISTRIBUIDORA SAOCARLENSE DE 
AUTOMOVEIS LTDA

 093 59.599.134/0001-13 55.640,00 55.640,00 Não

INABILITADOS

30/05/2018 09:25:32    PUBLICADO    

04/06/2018 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/06/2018 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/06/2018 08:30:16    DISPUTA    

13/06/2018 08:30:16    LANCE    DISCASA DISTRIBUIDORA SAOCARLENSE DE AUTOMOVEIS LTDA 55.640,00

13/06/2018 08:30:16    LANCE    INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME 55.640,00

13/06/2018 08:46:35    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
13/06/2018 08:46:35    PRÉ-RANDÔMICO    

13/06/2018 08:51:35    TEMPO RANDÔMICO    

13/06/2018 09:02:35    DESEMPATE    

13/06/2018 09:02:35    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 039 possui direito de desempate conforme Lei Complementar 123.
13/06/2018 09:03:30    LANCE    INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME 55.630,00

13/06/2018 09:03:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME
13/06/2018 09:03:31    HABILITAÇÃO    

13/06/2018 11:08:25    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/06/2018 11:13:25    EM ADJUDICAÇÃO    

13/06/2018 11:23:54    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME inabilitado. Motivo: Empresa declassificada em virtude pelo não atendimento a 
capacidade mínima de tanque de combustível e portar ar condicionado. Edital exige que seja de 55 litros e o veículo apresentado é 
de 49 litros, inclusive não demonstrando que o veículo contém ar condicionado.
13/06/2018 11:23:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é DISCASA DISTRIBUIDORA SAOCARLENSE DE AUTOMOVEIS LTDA
13/06/2018 11:24:22    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DISCASA DISTRIBUIDORA SAOCARLENSE DE AUTOMOVEIS LTDA inabilitado. Motivo: Empresa desclassificada por não 
apresentar o Tributo Federal Regular.
13/06/2018 11:26:08    FRACASSADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - FRACASSADO
LOTE No. 3

4 de 6Gerado em: 13/06/2018 11:26:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
PORTO FERREIRA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME  023 03.478.563/0001-88 81.370,00 81.370,00 Sim

VEBRASIL CONCESSIONARIA EIRELI - EPP  073 09.340.232/0001-63 110.000,00 95.000,00 Sim

INABILITADOS

30/05/2018 09:25:32    PUBLICADO    

04/06/2018 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

13/06/2018 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

13/06/2018 08:30:16    DISPUTA    

13/06/2018 08:30:16    LANCE    VEBRASIL CONCESSIONARIA EIRELI - EPP 110.000,00

13/06/2018 08:30:16    LANCE    INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME 81.370,00

13/06/2018 08:46:35    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
13/06/2018 08:46:35    PRÉ-RANDÔMICO    

13/06/2018 08:48:59    LANCE    VEBRASIL CONCESSIONARIA EIRELI - EPP 105.000,00

13/06/2018 08:50:22    LANCE    VEBRASIL CONCESSIONARIA EIRELI - EPP 100.000,00

13/06/2018 08:51:35    TEMPO RANDÔMICO    

13/06/2018 08:54:26    LANCE    VEBRASIL CONCESSIONARIA EIRELI - EPP 95.000,00

13/06/2018 08:54:35    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME
13/06/2018 08:54:35    HABILITAÇÃO    

13/06/2018 08:57:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 023: Senhor licitante, peço que providencie as características técnicas do veículo ofertado.
13/06/2018 08:57:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 023: Peço que envie as informações por e-mail no prazo de até 30 minutos.
13/06/2018 08:57:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 023: pregao@portoferreira.sp.gov.br
13/06/2018 09:10:04    MENSAGEM    INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME
Bom dia, sr pregoeiro neste caso vc precisa apenas das caracteristicas tecnicas do veiculo atraves de catalogo? 
13/06/2018 09:51:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Preciso das informações na ordem das características, a fim de comparar com o exigido em Edital.
13/06/2018 09:51:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Se o catalógo atender ao exigido, não vejo problemas.
13/06/2018 11:08:25    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

13/06/2018 11:13:25    EM ADJUDICAÇÃO    

13/06/2018 11:25:45    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
INOV9 COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME inabilitado. Motivo: Empresa declassificada em virtude pelo não atendimento as 
dimensões de comprimento do veículo e distãncia entre eixos. Edital exige entre o comprimento seja de no mínimo 4,40 e o veículo 
apresentado é de 4,010. Distância entre eixos de no mínimo 2,660 e o apresentado de 2,600.

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - FRACASSADO
LOTE No. 4

5 de 6Gerado em: 13/06/2018 11:26:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
PORTO FERREIRA-SP



13/06/2018 11:25:45    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VEBRASIL CONCESSIONARIA EIRELI - EPP
13/06/2018 11:26:02    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
VEBRASIL CONCESSIONARIA EIRELI - EPP inabilitado. Motivo: Empresa declassificada em virtude pelo não atendimento as 
dimensões de comprimento do veículo e distãncia entre eixos. Edital exige entre o comprimento seja de no mínimo 4,40 e o veículo 
apresentado é de 4,010. Distância entre eixos de no mínimo 2,660 e o apresentado de 2,600.
13/06/2018 11:26:08    FRACASSADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   EDSON CARLOS PEREIRA 

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   LUIS RICARDO MARQUES

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   BENEDITO JORGE MALAMAN PROCÓPIO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   TATIANA TEROSSI PRESOTTO

_________________________________________________________________________
MEMBRO EQUIPE DE APOIO   CLAUDIA FERNANDA HISSNAUER

6 de 6Gerado em: 13/06/2018 11:26:08

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
PORTO FERREIRA-SP


